
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 4290 del 30/12/2020

 

OGGETTO: Gestione in concessione RSA Casa del Duca loc. Portoferraio - CIG 7316458424. 
Attivazione interventi in emergenza epidemiologica COVID 19.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

Dipartimento Economico

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

UOC Contabilità Generale, Clienti e Fiscale

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

106 ZONA DISTRETTO ELBA

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione Servizi SocioSanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016,

Visti:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti per il riordino dell'assetto istituzionale  
e - organizzativo del servizio sanitario regionale”, abrogata dalla legge regionale n. 84 del 28/12/2015;
-  La Legge Regionale n.84 del  28/12/2015 recante  “Riordino dell'assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
-  La  Determinazione  n.  1109  del  19/10/2016 avente  ad  oggetto  la  definizione  del  nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione della 
UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente  
citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;
-  Il  decreto  del  Direttore  del  Dipartimento  Economico  n.  01  del  02/01/2017  avente  ad  oggetto 
l’assegnazione degli operatori alle UU.OO interne al Dipartimento;
-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  241  del  22/03/18  con  cui  vengono  ridefiniti  gli  assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui viene 
ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento Servizi  
Generali.

Premesso che:
-  a decorrere dal 01/04/2019 la struttura residenziale per anziani non autosufficienti  RSA Casa del 
Duca situata  nel  Comune  di  Portoferraio  gestita,  in  concessione  alla  “Cuore  Liburnia  Società 
Cooperativa  Onlus”  con  sede  legale  a  Piombino  in  Via  Cellini,  n.  82/A84  e  con  C.F.  e  P.  IVA 
01271950493;
-  il  rapporto  contrattuale  di  che  trattasi  conferisce  al  concessionario  il  titolo,  per  tutta  la  durata  
decennale,  del  rapporto  medesimo,  alla  gestione  della  struttura  senza  la  liquidazione  da  parte 
dell’Azienda  di  alcun  corrispettivo  fatta  salva  la  quota  di  parte  sanitaria  comunque  legata  alla 
fluttuazione dell’utenza, in applicazione del principio di libera scelta dell’utente;
- nello stesso tempo la fattispecie contrattuale di che trattasi conferisce al concessionario l’esercizio di  
alcuni poteri autoritativi tipici della Pubblica Amministrazione, con particolare riguardo agli interventi 
finalizzato alla tutela della salute e dell’incolumità delle persone;
-  il  rapporto  è  regolato  dal  Piano Economico-Finanziario  presentato dal  concorrente  poi  risultato 
aggiudicatario,  che  prevede  la  possibilità  di  revisioni  in  presenza  di  motivi  imprevedibili  di  forza 
maggiore tra i quali sono ricomprese anche le fattispecie di epidemie e contagi;  

Considerato: 
- che a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID 19, nella struttura di che trattasi si sono verificati  
alcuni casi di contagio degli ospiti;
- che la circostanza determina la necessità di interventi tanto riferiti all’integrazione oraria di alcune 
figure professionali quanto all’incremento di alcune prestazioni di natura paraalberghiera;
- che, a titolo di impegno della spesa per il periodo riconducibile alla fase dell’emergenza risulta essere 
determinata,  sulla  base  di  un  preventivo  del  concessionario  della  struttura,  direttamente  investito 



dell’onere  di  procedere  all’attivazione  degli  interventi,  previa  autorizzazione  dell’Amministrazione 
concedente  anche  ai  fini  della  valutazione   dell’esistenza  di  cause  di  forza  maggiore  connesso 
all’emergenza epidemiologica,come di seguito:
- servizio infermieristico notturno _(4 notti a settimana)
- costo per incremento assistenza OSS 2,5 h al giorno 
- costo per incremento 28 ore di pulizia a settimana
- costo per incremento di 6 ore settimanali del servizio lavanderia  
che la spesa complessiva per gli interventi descritti è quindi stimata in € 11.488,00 iva inclusa per l’anno 
2020;

Ritenuto:
- di dover procedere alla ricognizione della spesa attestando la legittimità della richiesta in relazione ai  
contenuti delle condizioni contrattuali e fatta salva la verifica in sede di liquidazione da parte del DEC 
del Contratto e della struttura titolare della gestione del conto;

Dato atto:
- che il Responsabile del presente procedimento (ex Legge n° 241/90) è il Responsabile dell’U.O.C.  
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato  atto che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
Decretante.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa;

1)  La  ricognizione  delle  attività  e  delle  spese  relative  agli  interventi  determinati  dall’emergenza 
epidemiologica COVID 19 nella RSA  Casa del  Duca nel Comune di Portoferraio come indicati  in 
narrativa;

2) l’integrazione del contratto in concessione alla “Cuore Liburnia Società Cooperativa Onlus” con sede 
legale a Piombino in Via Cellini, n. 82/A84 e con C.F. e P. IVA 01271950493, esercizio 2020 per un 
importo di € 11.488,00;

3)di dare atto che il costo nella misura prevista di  € 11.488,00  derivante dal  presente decreto,  è da 
registrarsi al conto economico c/e 31021266 “Non autosufficienza residenziale da privato” del bilancio 
sanitario esercizio 2020, è dovuto dalla contingente situazione di emergenza dovuta dal diffondersi del  
COVID-19  e  che,  pertanto,  non  è  previsto  nel  bilancio  preventivo  dell’anno  2020,  adottato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 150 del 28/02/2020; con il presente decreto il sostenimento del 
costo è espressamente autorizzato, ancorché non previsto, per far fronte alla suddetta emergenza e sarà  
rappresentato fra gli scostamenti rispetto al pareggio di bilancio nel corso dei monitoraggi che verranno 
effettuati con la Regione Toscana, prossima beneficiaria delle risorse straordinarie reperite per integrare 
il FSN da parte dello Stato";

4) di dare atto che lo stesso, ai fini dell’imputazione della spesa sarà determinato previo accertamento 
della spesa effettiva;

5) di dare incarico all’UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia del 
presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

geo:0,0?q=19%20e%20che%20pertanto%20non%20%C3%A8previsto%20nel%20bilancio%20preventivo%20dell%E2%80%99anno%202020%20approvato
calendar:T2:28/02/2020


6) di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed ai contraenti per gli  
adempimenti di loro competenza;

7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della  
LR 40/2005;

8)  di procedere alla pubblicazione sul sito aziendale del presente atto nella Sezione Amministrazione  
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

9) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto  
che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L. n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41.
                  
Il Responsabile del Procedimento
           Dr. Franco Bensa

                                                                      IL DIRETTORE U.O.C.
                                                          ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO BENSA
DATA FIRMA: 30/12/2020 16:01:41
IMPRONTA: 32613037333034656666336333373765613463363433343630663334653163396637383334303038


